
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 562

8 Νοεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας κοινόχρηστης έκτασης πα−
ραποτάμιου δάσους και δασικής έκτασης εμβα−
δού 329.448,42 τ.μ. που καταστράφηκε από πυρ−
καγιά στη θέση «Ντάμποβο» Βαλτοτοπίου, Δ.Ε. 
Αξιούπολης, Δήμου Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς. ................. 1

Κήρυξη δημοσίου δάσους 6.424,67m2 ως αναδασω−
τέο λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΚΗΠΟΣ ή ΒΑ−
ΘΥΡΕΜΑ» της ΤΚ Καστρακίου ΔΕ Στράτου Δήμου 
Αγρινίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας. ..................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 76.032,598 τ.μ. στη 
θέση «Σαβανόραχη», Τοπικής Κοινότητας Μελιγούς 
Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας. .......... 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αριθ. 58366/4875 από−
φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου−Δυτικής Μακεδονίας. ................. 4

  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 11978 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας κοινόχρηστης έκτασης πα−

ραποτάμιου δάσους και δασικής έκτασης εμβαδού 
329.448,42 τ.μ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά στη 
θέση « Ντάμποβο» Βαλτοτοπίου, Δ.Ε. Αξιούπολης, Δή−
μου Παιονίας, Π.Ε. Κιλκίς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις για διοικητική αποκέντρωση Ν.3852/2010
2. Τις διατάξεις των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της Χώρας

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας δασών 
κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και παρ. 3 
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του ΥΠ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80.
5. Την αριθ. 11617/11.10.2013 αναφορά − εισήγηση του 

Δασαρχείου Γουμένισσας
6. Την με αριθμό 53844/10−7−13 (Φ.Ε.Κ 2017/Β/16−8−2013) 

απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ Μακ−Θρ. εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γεν. Γραμματέα» αποφάσεων 
εγγράφων κλπ., αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα κοινόχρηστη έκταση παρα−
ποτάμιου δάσους και δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 
329.448,42 τετρ. μέτρων που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
στις 11/8/2013 στη θέση «Ντάμποβο» Βαλτοτοπίου, της Δ.Ε. 
Αξιούπολης, του Δήμου Παιονίας, της Π.Ε. Κιλκίς,  με σκοπό 
την αποτελεσματικότερη προστασία της και την αποκατά−
σταση της φυσικής αναγέννησης της δασικής βλάστησης 
ώστε να διατηρηθεί ο δασικός χαρακτήρας της. Η έκταση 
των 329.448,42 τ.μ. προσδιορίζεται από τα στοιχεία: (1, 2, 3, 
..., 39, 40, 1) στο από 11/10/2013 επισυναπτόμενο τοπογραφι−
κό διάγραμμα κλίμακας 1:10.000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με διώρυγα Τούμπας μετ’ απαλλοτριωθείσας 
ζώνης.

Ανατολικά: Με κοίτη Αξιού ποταμού και με δάσος.
Νότια: Με μη δασική έκταση και με χωματόδρομο.
Δυτικά: Με μη δασική έκταση και με τεχνητή δενδρο−

φυτεία με λεύκες.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Οκτωβρίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ

5843

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.11.13 09:27:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5845

    Αριθμ. 112960/3766 (2)
Κήρυξη δημοσίου δάσους 6.424,67m2 ως αναδασωτέο 

λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «ΚΗΠΟΣ ή ΒΑΘΥΡΕΜΑ» 
της ΤΚ Καστρακίου ΔΕ Στράτου Δήμου Αγρινίου, ΠΕ 
Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας .
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν.998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και ει−
δικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄303/24−12−2003 ) «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80,
β) 182447/3049/24−9−80,
γ) 141823/24−2−83 και δ) 179171/3−9−1985.
9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010).

10. Την αριθμ. 106511/4625/16−09−2013 πρόταση του Δα−
σαρχείου Αγρινίου περί κηρύξεως δημοσίου δάσους ως 
αναδασωτέο, λόγω εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφη−
κε από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα 
του δημοσίου δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος 
των 6.424,67m2, που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 
3 παρ. 1 του Ν.998/79 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 του Ν.3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 
1ε του Ν. 998/79. Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται 
στη θέση «ΚΗΠΟΣ Ή ΒΑΘΥΡΕΜΑ» της ΤΚ Καστρακίου, 
ΔΕ Στράτου, Δήμου Αγρινίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας, 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 1 και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με δάσος και μη δασικής μορφής σήμερα έκταση.
Ανατολικά: Με δάσος και μη δασικής μορφής σήμερα 

έκταση.
Δυτικά: Με δάσος και μη δασικής μορφής σήμερα 

έκταση,
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−

τητα άσκησης αίτησης ακύρωσης της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσης της ή 
κοινοποιήσεως της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 30 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



5846 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5847

   Αριθμ. 65292/1997 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 76.032,598 τ.μ. στη 

θέση «Σαβανόραχη», Τοπικής Κοινότητας Μελιγούς 
Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα».

3. Το Π.Δ.139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄27−12−2010) « Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου»

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(άρθρο 41 παρ. 1 και 3, άρθρο 38 παρ. 1).

5. Τις διατάξεις του Ν. 1892/90 άρθρο 120 παρ. 1. «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια−
τάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», άρθ. 1 παρ. 15.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80,
β) 182447/3049/24−9−80,
γ) 168692/3318/5−10−81,
δ) 85144/1468/9−9−92 και
ε) 60284/365/26−1−94.
8. Την υπ’ αριθ. Οικ. 105204/2793/31−7−2002 διαταγή 

ΥΠ.ΓΕ «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων−κήρυξης αυτών 
ως αναδασωτέων».

9. Το αριθ. 221525/4195/21−09−2011 έγγραφο Υ.Π.Ε.Κ.Α 
περί δυνατότητας άσκησης αιτήσεων ακυρώσεων κατά 
των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης, ενώπιον του 
Διοικητικού Εφετείου, στα πλαίσια εφαρμογής της παρ. 
1 του άρθρου 47 Ν. 3900/2010.

10. Την αριθ. 51993/1192/17−9−2013 πρόταση του Δα−
σαρχείου Κυνουρίας, για την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη έκταση δασικού χα−
ρακτήρα (της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει), η οποία καταστράφηκε 
από πυρκαγιά, εμβαδού 76.032,598 τ.μ που βρίσκεται 
στη θέση «Σαβανόραχη», Τοπικής Κοινότητας Μελιγούς 
Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας, η οποία 
προσδιορίζεται από το τμήμα 01 (1, 2, 3, .. 58, 59, 60, 1) 
εξαιρουμένου του μη δασικού τμήματος 02 (61, 62, ... 65, 
66, 61) όπως απεικονίζεται στο από 16−9−2013 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα (κλίμακας 1:2000), που συνέτα−
ξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου Κυνουρίας Στυλιανή 
Δολιανίτη και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής.

Η συνολική καείσα έκταση (Τμήμα 01) εντός της οποί−
ας περιλαμβάνεται και η προς κήρυξη αναδασωτέα 
έκταση έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δημόσιο δάσος−μη δασικές εκτάσεις
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Μη δασικές εκτάσεις
ΝΟΤΙΑ: Δημόσιο δάσος−μη δασικές εκτάσεις
ΔΥΤΙΚΑ: Δημόσιο δάσος−μη δασικές εκτάσεις
Σκοπός της κήρυξης της εν λόγω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη−
σης αείφυλλων−πλατύφυλλων με κυρίαρχα δασοπονικά 
είδη: πουρνάρια, σφενδάμια, σπάρτα και φιλίκια.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακυρώσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου, εντός 
εξήντα ημερών, από την επομένη της δημοσιεύσεως ή 
κοινοποιήσεως της.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Οκτωβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



5848 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5849



5850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

  (4)

   Στην αριθ. 58366/4875 απόφαση της Γενικής Γραμμα−

τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−Δυτικής Μα−

κεδονίας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 545/τ.Δ΄/21.10.2013, 

στη σελίδα 5681, στην ημερομηνία αυτής, γίνεται η εξής 

διόρθωση:

Από την εσφαλμένη: «6 Οκτωβρίου 2013».

Στην ορθή: «8 Οκτωβρίου 2013».

   Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005620811130008*


